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BİR MÜFESSİR OLARAK EBU MANSUR MA TURİDİ 

GİRİŞ 

Doç. Dr. Talip ÖZDEŞ 

Cumhuıiyet Ü. ilahiyat Fakültesi 

Kur' an, indiıilişinden günümüze kadar bütün İslam toplumlarında 1tika­
d1, fikri ve ilınl faaliyetlerin temel dinamiğini oluşturmuş; sosyal, ekonomik, 
kültürel, siyası vb. alanlardaki değişme ve gelişmelere doğrudan veya dalay­
lı etkilerde bulunmuştur. Kendisine inananlar için insan ve toplum problem­
lerinin çözümünde temel ilahl kaynağı oluşturan Kur'an değişmez biryapı 
arz ederken; insaniann ona yaklaşımları, onu aniayıp yorumlamaları dilin ya­
pısından ve insanın kendisinden kaynaklanan birtakım faktörlerin devreye 
girmesiyle subjektiflik taşımakta: farklılıklar göstermekte,dir. 

Konusu Kur'an'ın anlaşılması ve yorumlanması olan tefsir ilmi, zaman 
içerisinde insan tefekkürü geliştikçe, olaylar ve şartlar değişip çeşitlendikçe 
yeni unsurları da bünyesine katarak genişlemiş, her görüş erbabı ye meslek 
sahibi Kur' an' ı kendi yönünden ele alıp yorumlarınş tır. Hidayet rehberi ola­
rakindirilen bu yüce kitabı anlama, yorumlama ve hayata intikal ettirme gay­
retleri hep devaın edecek, Kur' an daima insanlığın gündeminde olacaktır. 

Geçmişle gelecek arasında bağ kurma yönünde yapılacak çalışmalar, 
geçmişin birikiminden hareketle geleceğe yönelme, yeni bilgilerin üretilme­
si ve değişimierin sağlıklı bir zemine Oturtulınası bakımından büyük bir öne­
me haizdir. Kur'an'ın değişen zamaıı ve şaı·tlara göre yorumlanarak insanlı-

. ğa sunulınasında, inanç ve din bağlanıında toplumdaki değişim ve gelişmele­
re müspet anlamda yön verınede bilim adamları ve aydınlar önemli bir yere 
ve sorumluluğa sahiptirler. 

Buradan hareketle, Kur' an' ı ilınl çalışmasının ve tefekkür hayatının mer­
kezine alarak açıklamaya çalışan taıihe mal alımış ilim adarnlarını ve eserle­
ıini ele alıp İncelemenin, problemlere yaklaşırken uyguladıkları yöntem ve 
sistemleri analiz etmenin ve onlaı· aracılığı ile geçmişle yaşadığımız zaman 
arasında bağ kurmanın gerektiğine inanmaktayız. İşte İslam tefekkUr tarihin­
de ve Kur' an tefsirinde çok önemli bir yere sahip olan Semerkantlı EbU Man­
sur Matundf'yi, onu gerçekten büyük ve önemli kılan bazı yönleriyle tanıt­
mak istememiz böyle bir gayretin gereğidir. 
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Maturl'di ve Misyonu 

Hicri üçüncü yüzyılda Maveraunnehir bölgesinde Semerkant'ın Matuıid 
kasabasında dünyaya gelen ve kelam sahasında "Maturidtllk" adlı ekolün 
kendisine ııispet edildiği Matuıidl'ııin (ö. 333/944) doğum tarihi, ölüm tari­
hi kadar belirgin değildir.- Ancak onun bir asra yakın yaşadığı tahrııin edil­
mektedir. Soyunun EbU Eyyı1b el-Ensaıi'ye uzandığı iddiası kesinlik kazana­
cak şekilde kuvvetli ve açık bir delile dayanmamaktadır. ı 

Maturidl'yi tanımaya ve anlamaya çalışırken, onu, içerisinde yaşadığı 
çevreyle beraber ele alıp değerlendirmenin daha doğru olacağı kanaatindeyiz. 
Onun tefsir, kelfun, fıkıh gibi alanlarda çok kuvvetli bir alt yapıya sahip ol­
ması, bakış açısının ve ufkunun genişliği, rasyonelliği, farklı görüş ve tutum­
lar cı-rasındaki uzlaştırıcılığı, kendi ferdt kabiliyetleri kadar içerisinde yaşadı­
ğı c~ğrEJ-fi, sosyo-kültürel ve ilnıl muhitle de alakalı olmalıdır. Onun dünya­
ya gelip yaşadığı ve bugün Özbekistan Devleti'ııin sınırları içerisinde yer 
alan Semerkant, Buhara ile birlikte Maveraunnnehr adlı bir bölgede bulun­
maktaydı. Kaynaklarda surlada çevıili olduğu belirtilen şehrin tarımda ileri 
gittiği, her tarafının bağlık bahçelik olduğu, kurşun su kanallarına sahip oldu­
ğu ifade edilmektedir. Şehir, gezginciler tarafından "Cennet" adı verilen bir 
yerde olınasımn yanında tarim bakımdan eski bir geçmişe salup olup ticaret 
yollmmın da üzerinde bulunmaktaydı.2 

. İran' a yakınlığı dolayısı ile İslam' dan önce Mecuslliğin yaygın olduğu 
belirtilmeki e beraber, 3 ticaret yolları üzeıinde olmasımn yanında şehrin hem 
tmihiııin bir hayli eski olması, hem zaıi:ıan zaman değişik kültür ve medeni­
yetlere mensup kuvvetlelin işgaline uğı·aması, buramn diğer kültür ve mede­
niyetiere açık bir yer olduğu anlanuna gelir. Buhara'mn Sfunanller devrinde 

Maturldl'niıı hayatı ve eserleri için bkz. Ahmed b. Mustafa Kem1.\luddln Taşköprlizade, 
Meı•::.üatu'l-Ulüm, (çev. Kemalettin Mehmet Efendi), l-ll, Istanbul 1313 H., C. J, s. 596; 
Taşköprüzfıde, Tabakatu'l-Fukahô, Musul, ty .. s. 56; Hayrettİn Zirikli, el-A '/ôm, I-VIII, 
. ı O. Baskı, Beyrut !992, C. VII, s. I 9; Ebu'l-Hasenat Muhammed 'Abdulhayy el-Leknevl, 
ei-Fewlidu'I-Behiyyefi Terticfmi'I-Hwıe.fi))'e, Mısır 1324, s. 195; Hacı Halife Kiltip Çele­
bi. Keş_/it '::.-Zwıiin, 1-11, Bcyrut. ty .. C. I. ss. 335-336, C. Il, s. 1406; Muhammed b. 
Muhammed el-Hüseyn\' ez-Zebld\', ltlu?fit's-Satideti'l-Muttekfn, l-ll, Dfını'l-Fikr, ty., s. 5; 
Ebu Sa'd Abdulkerlm b. Muhammed b. MansOr es-Sem'i\n\', el-Ensab, I-V, Beynıt 1988, 
C. V, s. 155. 

2 Bkz. Yftkut el-Hamevl, Mu'cemu'l-Buldtin. l-V, Beyrut, ty., C. III, s. 247; \V. Barthold, 
Moğollstilasma Kadar Türkistan, (çev. Hakkı Dursun Yıldız), Istanbul 1981, ss. l 14-1 15; 
Ahmet Rıfat, Tarih ve Coğrqfya Lügati, I-VII, Istanbul 1300 H., C. IV, ss. 62-63; lslfım 
Aıısiklopedisi. M.E.B .. lstanbuİ 1966. C. X, Senzerkant mad., ss. 469-470. 

3 Yakut el-Hamevl, a.g.e .. s. 248. 
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başkent olduğu çağda bile nüfus ve büyüklük bakırnından Semerkant, Mave­
raunnehr'in daima birinci büyük şehıi olmuştur.4 Buradan, Semerkant'ın 
kültür ve medeniyetler arasında bir uzlaşma noktasını oluşturduğu sonucuna 
gicl_e_biliriz. Bu durumun, o bölgedeki ilm1 hayatın teşekkülüne ve canlılığına 
elki etmiş olması normaldir. 

Hanefi alimleıin ellerinde yetişmiş olan Maturid1'nin etrafı çok kuvvetli 
bir ilmi muhitle çevrilmiştir. Onun Semerkant'ta ders ve sohbetlerine katıldı­
ğı fılimleıin, bulundukları yörede fıkıh, hadis gibi ilim dallannda söz salıibi 
oldukları ve Hanefiliğin otoritesini temsil ettikleıi anlaşılmaktadır. Kendi ye­
tenekleıi ve çalışması yanında bütün bu çevre faktörleri, ona çok kuvvetli bir 
ilmi altyapı, meselelere yaklaşımda engin bir bakış açısı ve tecrübe kazandn­
mış olmalıdır. İlıili şöhretinden ve i cra ettiği misyondan dolayı "İmam u '1-Hu­
da" lakabıyla da anılan Matuıicli'nin bize kadar ulaşan Te'vilatu'l-Kur'an ve 
Ki ta bu' t-Tevhid adlı eserlerinin yanında, kaynaklarda ona nispet eelilen ve fi­
kılr usulü ile ilgili olduğu anlaşılan eliğer iki eseıinirı (Me'hazu'ş-ŞeraT fi 
Usfıli'l-Fıkl1, K.itabu'l-Ceclel fl_U:sfili'l-Fıkh) bizlere kadar ulaşmaınış alına­
sı bir şansızlıktır. 

Daha çok kelam sahasında şöhret bulan Maturicli'nin Kur'an tefsiıine 
dair bugün Süleymaniye, Raşit Efendi, Taşkent ve eliğer bazı kütüphanelerele 
mevcut bulunan "Te'vilatu'l-Kur'fm" adlı yazma eseıi, onun yaşadığı dö­
nemde tefsir sahasında da bir otorite olduğunun önemli bir kanıtıdır. Söz ko­
nusu eser, takip edilen metod, ayetlere ve konulara rasyonel yaklaşım yönün­
den oıijinal noktalar taşıması ile ilk dönemlerele tefsir alanında yapılan çalış­
maların seçkin bir örneğini oluştımır. Buna rağmen İslfun Dünyasında bu 
es~~ yeterince ilgi gösterildiği söylenemez. Örneğin tefsir tariiline ait bilta­
kım eserlerele ve tabakat kitaplannda Matuıicll'ye ve Te'viHH'a yer verilme­
mesi, dirayet tefsirlerinclen örnekler verilirken Fahnıdcl1n Razı'nin "Mefati­
hu'l-Gayb" adlı eseriyle başlaıırnası bir şansızlıktır. Halbuki onun kelam il­
mincle ve fıklı1 konularda getirdiği kapsamlı yorumların temelinele bile 
Kur' an tefsiıi konusunda izlediği yöntemin, elirayete dayalı olarak oluşturclu­
ğu sisternin mevcut olduğunu söylemek yanlış olmaz. 

Matur1cl1, İslam Dünyasının birçok gelişme ve değişmelere sahne 
old~ığu; değişik görüşlerin, 1tikacl1, siyası ve mezhebi akımların ortaya çıktı­

. ğı, bu bağlamda birçok problemleıin zuhur ettiği, devletin otoıitesinin zaafa 
uğrayıp kargaşaların yaşandığı bir dönemele ortaya çıkımştır. Özellikle 

4 W. Barlhold. a.g.e .. ss. 108-109. 
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metodolajik yönelen Kur'an'ı belli alanlara hapsetme şeklinele tezahiir eden 
parçacı yaklaşımların, belli bir taıihl ve sosyo-kültürel ortamda teşekkül eden 
geleneklerin, birtakım rivayetlerin, siyası ve mezhebi kanaatıerin elinin bizzat 
kendisi ile özcleşleştirilmesi ve elinin ana kaynagı olan Kur'an'ın bile önüne 
geçiıilınesi, birçok sakat anlayışın ve düşüncenin ortaya çıkmasına, birtakım 
aşınlıklann yaşanmasına zernin hazırlamıştır. M~hmicli, böyle bir dönemele 
kendisine özgü metod ve yoruınlanyla farklı görüşler arasında uzlaşma nok­
taları oluşturmaya çalışmış, her türiii sapma ve aşınlıklara karşı durmuş, böy­
lece İsHim ilim ve tefekkUrünün gelişimine, 1tikacl1 ve fıkri istikrann oluşu­
ımına hizmet etmiştir. 

Mesela kader meselesinele Allah'la insanı karşı karşıya getirıneme, 

O'nun gücüne halel getirmeme endişesinelen hareketle Allah'ııı mutlak irade­
si y~ncla bir ele insana iraele verme konusunda çekimser kalan Eş'ariliğe 
rağmen Maturid1, insana kendi sorumluluğunun bilincine varmasım ilham 
eden hiiıTiyetçi yorumu seçmiştir. O, her şeyi irade edip yaratanın Allah ol­
duğunu, O'nun her şeyi bildiğini ikrar etmiş; ancak insana iyi ve kötü arasın­
da tercih yapabilmesi için akıl ve iraele verildiğini, aksi takdirde insanın yap­
tıklarından dolayı sorumlu tutıılup yargılaıımasımn mantığımn olamayacağı­
nı savunmuştur.5 Yaygın şekilele benimsenen Eş'ar1kader anlayışının, İslam 
topluınlanmn durağanlığı ve gerilemesi üzeıine olan etkisi ayrı bir araştırma­
nın ve tm·tışmaııın konusudur. 

Matur!cll'ye göre Hak Din, Allah'ın birliğini ve ibacletin yalmzca O'na 
yapılınasını esas alan; kökleıi insanın yaratılışta sahip olduğu rnizaç ve tabi­
atı kavrayan dindir. O, Allah'ın taıih boyu vahiyle ve fıtri delillerle destekle­
diği, bizleri doğuştan üzerinde yaı·attığı, Nuh, İbrahim, Musa ve İsa peygam­
berlere ve Hz. Muhammed' e yol kıldığı dindir. Bu din evrensel olup özü ile 
değişınediği halde, onun dışa ve uygulamaya matuf yönü, yani toplurnların 
kültür ve adetleriyle ilgili şekli (formel) boyut11 birtakım cieğişınelere konu 
olabilirfi 

Miituıid1, İmanın aslımn elille ikrar değil kal~le tasdik olduğunu, bu tas­
diğİn hiçbir zorlama olmaksızın maıifete ve deruru düşüneeye dayalı bilinçli 

5 Geııi~ bilgi ve değerlendirme için bkz. M. Saim Yepreın, lrtıde Hürriyeti ve Mtiturfdf, 
istanbul 1984. ss.311-324; Ramazan Altınta~, "Ilm-i Kelam Açısmdan Ilerlemeye Farklı 
Bir Bakış". Türkiye Günlüğü, Sayı: 35. Teınımız-Ağustos 1995, s. 113-114. 

6 Bkz. Hasan Şahin, Mtııurfdf'ye Göre Din, Kayseri 1987, ss. 12-15, 43-46; Hanifi Özcan, 
Mtıtıtrfdf'de Dfnf Çojfulculuk. Istanbul,) 995, ss. 46-67. 
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bir tercih olması gerektiğini ifade etmiştir.7 Tahkiki imanı bu şekilde anla­
ymı Mfituridf, hidayet ve dalalet konusunda hidayetin Allah'tan olduğunu, 
ancak iradeli tercihin insana ait olduğunu özellikle vurgulmniştır. İnsan, ken­
di hür iradesi ile inkan seçtiği anda Allalı ona hidayet etmez. Bu şekilde hi­
clayete gelmeyen kişiyi Peygmnber ele lıidayete ulaştırmnaz. Böylece (belki 
ilk defa) o, insan clavi:amşlannın oluşumunda psikolojik slliklere elikkat çek­
nıiş ve onları insan hüniyetinin delilleri olm·ak kullanmıştır. 

Matuıicll'ye göre İnsanlmın hidayete ulaşmnaınalm·ının asıl nedeni, ki­
bir, inatlaşına, şehvetıcıinin ve ihtiraslannın peşinele koşına gibi necleıılerin 
yanında, tefekkür ve teeınmülü, yani topyekün vm·lığın aıılaını ve gayesi, ya­
ratılışın Irikınetleri üzeıine clerfini düşünceyi terk etmelericlir. Maturidf, Al­
lah'ın inkm· ecleıılerin kalplerini ve kulaklm·ını mühürleyip gözleıini perclele­
mesinin, kişinin bizzat kendi iradesi ile iııkm· yolunu seçmesi, şehvetıcıine 
t~slim olması, inat ve kibıinin etkisiyle tefekkürü terk etmesi, kafasında oluş­
turduğu birtakım şeylere körü körüne bağlanm·ak kendisini hiclayete kapat­
ması olduğunu ifade etnıiştir. x 

O, elinin yorumunda ve problemierin çözümünele Kur'an bütünlüğünü, 
vahyin ana gayelerini, hüküınlerin dayandığı sebep ve hikmetleri esas alan, 
akılla nakli mılamlı bir biiti.inli.ik içeıisincle uzlaştmın, realitelere· ve İslam 
toplumumun pratiğine eleğer veren hitikçi ve mıalizci yorunılm· ortaya koy­
muştur. Dinin bütünlük içeıisincle mılaşılınası, mnelf ve hukııkf hükümleri 
Kur'an'ın ve sahih Sünnet'in ana hedef ve amaçimını gözeterek; elinin iman, 
alılak, ibadet ve mumnelat sahalarını birbiıinclen kopm·ınaclan bütünlük içeri­
sinele aıılmna faaliyeti olarak Matuıicll' nin yaklaşıııılanncla ifadesini bulur. 

Örneğin bazı kimseler, Nisa Suresi 24. ayette geçmekte olan " ... (Kadın­
lardan) Haram kılınanlmı.n dışında kalanlar size helal kılındı. O halele onlar­
dan hangisinden faydalandımz ise, bir fariza olarak ücretlerini veriniz ... " ifa­
desinden, mut'a nikahının caiz olduğu hükmünü çıkm·ınışlarclır. Halbuki Ma­
tuıicll'ye göre ilgili ayet, kendisinelen önce ve sonra gelen Ilikalıla ilgili eliğer 
ayetlerle ve Kur'an'ın aile hukuku ile ilgili vazettiği genel prensiplerle ilişki 
içerisinele bulunmaktadır. yetteki " ... onlara (kadınlara) bir fmiza olarak ücret-

7 Cleııi~ bilgi ve değerlendirme için bkz. Kemal !~ık, Môiurfdf'nin Kelam Sisteminde lman 
Allalı Fe Peygamherlik Anlayışı. Ankara 1980. ss. 41 -65; Eblı MansOr Maturldl, Te 'vi/li­
llı'I-Kur'lin. Selimağa K li tüphanesi ııo. 40. vr. SO a. 87 b, 105 b, 106 b, 109 a, 186 a, 21 O 
a.227 b. 272 a. 370 a, 

S Bkz. Maturlcll. a.g.e .. vr. 4 b. 26 a. 27 a. 45 a. 66 a. 85. a. 126 b, 221 a. 250 a. 397 a. 409 
a, 722 a. 784 a. 
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lerini veıiniz ... " ifadesinde geçmekte olan "ücret"ten kastedilen şeyin, mut'a 
karşılığı verilecek ücret değil, nikah akdi için gerekli olan mehir olduğunu 
söylemiştir.Y Çünkü ınut'a nikahının kabulü, Kur'an'ın fm·klı cinsler arasın­
da ·getirdiği nafaka, iskfuı, miras gibi karşılıklı haklar ve sonımluluklarla; 
Kur'an'ın aile hukuku il.e ilgili genel prensipleıiyle; aileııin saygınlığının 

üzerine dayandığı ahlaki ilkelerle bağdaşır gözükmemektedİr. Aslında bu gö­
rüş sadece Matuıi'di'ye ait değildir. Birçok müfessir ve fıkıhçı bu konuda 
onunla aynı görüşü paylaşmaktadır. Ancak Maturidi''yi özgün kılan şey, söz 
konusu görüşü akl! ve nakli delillerle destekleyip yorumu zenginleştirmesi-
elir. ' 

Yine boşanan kadınların, kenclileriııi boşayan kocaları tarafinelan evle­
rinele iskan edilmelerini ( oturtulmalarını) emreden Talfik Suresi 6. ayetten ha­
rekttle, Fatıma binti Kays'ın bu dunnndaki kadınlmuınafaka ve iskan hakla­
nnın ~lamayacağına dair Hz. Peygamher'e dayandırarak getirdiği habere iti­
bar etmemiş, onu redcletmiştiı·. Çünkü söz konusu habere rağmen, ilgili ayet­
te bu durumdaki kadınlaıuı iskan haklannın mevcudiyeti vurgulanmaktadır. 
yete getirdiği açıklamasında Maturidi, kocalan taı·afından boşanan kadınlaıı.n 
iskan edilmeleri yanında nafakalaıı.nın da kenclileıini boşayan kocalan tara­
fından teınin eclilmesiııin gerekli olduğunu belirtmiştir. Maturidl'yi bu şekil­
deki bir görüşü benimsemeye götüren şey, iskfuı etme olayının nafakayı da 
beraberiı1cle gerektireceğidir. 10 Çünkü ekonominin erkeklerin elinele şekillen­
diği bir toplumcia iskan olayını nafakaclan ayrı düşünmek tutarlı gözükme­
mektedİr. Maturicli' böyle bir sonuca varırken, Kur'an'dan hareketle sosyo­
ekonomik ve kültürel yapıyı, ilk clöneınlerdcn beri devam eden mevcut uygu­
lamaları cia gözeterek konuya rasyonel bir yaklaşım sergilemiştir. 

J\!Hlturldl'nin Epistemolojik Sistemi 

Maturidl' yi İslami ilimlerde dengeli, uzlaştırıcı ve tatminkar yonımlara 
mukteclir kılan şeyin, bilgi konusunda oluşturmuş olduğu ve onun tefsir yön­
tcıı'ı.ini de belirleyen epistemolojik sisteıni olduğunu anlıyoruz. Söz konusu 
epistemolojik sistemin teşekkülünde Yunan Felsefesinin, ayetleri yorumla­
macia rasyonelliği öne çıkaran Mu' tezile adlı ekolün alt yapı oluşturduğu dü­
şünülebilir. Ancak istifaele edilen bilgi ve tecıiibeleıin tevhicli esas alan 
Kur' an merkezli bir bakış açısı ile özgünleştiıilerek sistemleştirilmesi işinin 

9 Bkz. Mftturldl, a.g.e., vr. ı 23 a~ ı 23 b. 

1 O Bkz. Maturl di, a.g.e .. vr. 795 b-796 a:·, 
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Mil.turidl'ye ait olduğunu düşünüyoruz. ll O, bilgi nazariyesini kitabının başı­
na koymı ilk İslam bilginidir. Matuıidf'nin oluştınmuş olduğu bu sistem baş­
lıca iki temel noktada odaklmımaktadır: V ahyf bilgi karşısında beşeri bilginin 
konumu ve Vahye (Kur'an'a) yaklaşımda tefsir-te'vil ayrımı. 

Mat11ıidl' nin bu iki temel noktadmı hareketle oluşt1ırmuş olduğu episte­
molojik sistem, kendisinden sonra büti.in bir İslam tefekkürünii, ilmf faaliyet­
leıi etkileyecek ve yönlendirecektir. 

A. Vahyf Bilgi Karşısında Beşeri Bilginin Konumu 

Maturidi'ye göre bilgiye başlıca üç yolla ulaşılabilir: Haberler (nakil), 
duyuların bilgisi ve akıl yürütme.ı2 

· 1. Haberler 

Haberler saclık (doğru ve güvenilir) olup olmama bakımından üç katego­
ride ele alınabilir: 

a) Allalı'ın vahiy yolu ile Peygamberlere ilettiği, onların da insmılara 
tebliğ ettikleıi haberlerdir. Bu haberler sadık haber olma özelliğine sahiptir­
ler. Kur'mı'ın kendisi bu tip haberi, yani vahyi'bilgiyi temsil etmekte olup bi­
ze kadm· ınütevatir yolla intikal etmiştir. Bu bilgi türü beşeri çabanın ürünü 
değildir. Allah'tan geldiği gibi korunınası ve değişmeden bize kadar gelmesi 
yönüyle mutlaklık ifade eder. Kur' an' dan başka hiçbir söz, hiçbir kitap mut­
laklık ifade etmez.13 Dolayısı ile Kur' an, bu yönüyle İslam'la ilgili her türlü 
tefekkürün, araştırma ve yorumun temel kaynağı olmak durumundadır. An­
cak Kur' an, meseH.i Allah'ın zatının nasıl olduğu gibi mutlak gaybe giren ba­
zı konulm·da bize hiç bilgi vermez, sadece Allah'ın isim ve sıfatları konusun­
da mecaz! bilgiler veıir. Yine taıih1 kıssalarda olduğu gibi diğer konularda da 
çoğunlukla sınırlı bilgiler verir, genel prensipler vazeder.l4 

b) Kur'an'dan olmadığı halde, Kuran'ın açıkımıması ve elinin yaşmıma­
sı ile ilgili olarak Hz. Peygamber'in yaptığı açıklamalar, Sahabeden Hz. Pey­
gmnber' e nispet edilerek bize kadar u laşan hadisler ve haberler. B unlm- da 

1 1 Bu konuda bir cleğerlenclirıne içiı; bkz. Haııifi Özcan, Mi\turi'cli'cle Bilgi Problemi, Istan­
bul 1993. ss. 24-29. 

12 Miltur!d!, a.g.e .• vr. 204 b. 234 b, 404 a: EbO MansOr Mi\ttındi', Kiti\bu't-Tevhi'd, (tahkik 
ve mukacldime Fethullah Huleyf), Istanbul 1979. ss. 7-11. 

13 Mi\turi'clf. a.g.c., vr. 170 b, 389 b. 506 a, 82 a, 204 b. 539 b, 563 b, 565 a, 574 a. 

14 Mi\turlcll, a.g.e., 44 a. 74 a, 269 a. 

725 



kendi <mllmmda sahih olup olman1a yönüyle derecelere ayrılırlar ve bu ba­
kıni.dan test edilmeleri gerekir. Bu haberler, sahih görüleiller dahil, Kur' an'­
dan farklıchrlar. Onlar Kur'an gibi mutlaklıkifade etmezler; bilgilenmeye, ic­
tihacla ve kendileri ile amel edilmeye konu olmakla beraber iziili konumda­
clırlar.I5 

c) Yine S<tl1abeden, Tabiünelan ve başkalanndan gelen, oruann görüş ve 
tecriibeleıini, ictihadlannı yansıtan haberler. Bu haberler, ifade ettikleri şey­
lerin doğruluğu veya yanlışlığı konusunda araştırma ve incelemeye konudur­
Im·. Mutlaklık ifade etmezler. 

2. Duyuların Bilgisi 

Duyu organları insana dış hleınle, görülen ve hissedilen hlemle ilgili za­
niıi.pilgiyi veıir. Mesela tecrübe ile ateşin yakıcılığım bilmemiz böyledir. İn­
san cluyu organları yardımı ile hissedilen hlemle ilgili bilgileri edinir. Ancak 
duyu orgaillan gaybi ilierne muttall olamadığı gibi, hissedilen hleınle ilgili 
ulaştığı bilgiler de sınırsız değildir. Duyulada eşyanın bilgisine ulaşma ara­
sında engeller var~ır. Sonra duyu organlm·ı ile elde eelilen bilgiler eşyanın ha­
kikatini (mahiyetini) kavramaya yeterli olmadığı gibi, tecrübe alanını aşan 
birtakım gaybi konuları da iclrak etmeye yeterli değildir. 16 

3. Akıl Yürütme (isticllal ve ictihiicl) 

Eşyanın hakikatini, varoluşun gayesini, gaybi meseleleri, Allah'ın koy­
cluğu hükümlerin sebep ve hikmelleıini belli bir düzeyde idrak etmek, iyi ile 
kötüyü birbilinden ayırmak için duyu organlan ile elde edilen bilgilerin vah­
yin ışığı altında akıl yolu ile değerlendirilmesinelen ortaya çıkan nazari, eliğer 
bir deyişle isticllall veya ictihacli bilgiye ihtiyacımız varclır.17 Ancak istidHU 
(nazar, teemmül, teiekki.iı:) yolu ile eşyaya, varlık ve olaylara gerçek anlam­
lan verilebilir, onlarla ilgili birtakım hikmetler keşfedilebilir. Akli faaliyet, 
vahyin ve duyuların verdiği bilgilerden hareketle Allah'ın varlı .. lc ve brrliği­
rp.n, isim ve sıfatlarımn, ahiretin ·varlığının idrak edilerek tahkiki imana ula­
ş.ılması için gerekli olduğu kadar, yine Allah'ın koyduğu hükümlerin arkasın­
da yatan illet ve hikmetlerin iclrak edilmesi ve' nasslardan yeni hükümler çı­
karılması içiıı ele zarur! görülınektedir. ı t> 

15 Miitur!dl. a.g.e., vr. ıJO b, 3ı8 a. 843 b; Miitur!df, Kitiibu't-Tevh!d, s. 9. 

ı6 M fıturld!, a.g.c., vr. ı 04 b. 2ı5 a. 439 b. 225 a. 439 b 

ı7 Mfıturldl, a.g.e .. vr. 2ı8 a. 368 b; Mfıturldl. Kitfıbu't-Tcvhld, s. 1 O. 

ıs Mılturfdl. a.g.c .. vr. 73 a-73 b, ı OOi.ı, 393 b-394b. 83 b. ı ı ı b. ı 40 b, 268 b. 
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Matuıi'd1'ye göre akıl yürütme (istidlill) yolu ile ulaşılan bilgilerle 'iyfuı 
ihni adı verilen duyu organlan yoluyla doğrudan elde edilen bilgi ayın de­
ğildir. İstidiilli veya ictihad1 bilgi dolaylı bir bilgi türü dür. Allah, gayb illemi, 
ahiretin varlığı, yaratılışın hikmet ve sırlan ile ilgili bilgiler ancak istidlill yo­
lu ile idrak edilebilir.I9 Matur1d1, insamn inanç ve duygu dünyasım ifade 
eden kal b kavramı ile akıl arasında bir ilişki kurmaktadır. Yani onun ifade­
sinde kalb, imanın mını ile düşünen, ihtiraslardan ve kötü düşüncelerden te­
mizlenmiş akıldan kinaye olarak kullanılmaktadır.20 

Ancak akıl da bilgiye ulaşmada çok değerli olmasına rağmen gücü ımıt­
lak _ve sımrsız değildir. Çünkii akıl ilk etapta duyu organlannın vereceği bil-

. gilere muhtaçtır. Bilgiye ulaşma konusunda duyulann sımrlı olması aklı da 
sınırlanclım. Ayı1Ca ihtiraslar, kötü duygular, şehvetler gibi tefekki.iıii sınır­
layan şeyler, insanların sağlıklı düşünmeleıine engel olur.2I Böylece insanın 
duyular ve akıl yürütme yoluyla elde ettiği bilgiler sınırlı ve izilll bir malıiyet 
arz eder. İnsanın imı:ına, V<ulığın gaye ve sırlanna ulaşma noktasında istidlill 
etınesi; Allah' ın vahiy yolu ile bildirdiği hükümleıin illet ve hikmetlerini id­
rak etmeye çalışarak yeni hükümler elde etmeye çalışması da bu iza.filiğin dı­
şında değildir. Yani gerek eşyanın bilgisine ulaşılmasına, gerekse vahyin 
(Kur' <ın'ın) anlaşılınasına ve yorumuna yönelik olsa bile, beşeri bilgi iza.fi ol­
maktan uzak değildir. Ancak bu izafiyet, bilginin imkansızlığı anlarnma ge­
len mutlak bir izafiyet de değildir. 

B. Tefsir-Te'vil Ayrımı 

Semantik bakımdan aralannda farklılık olmakla beraber, geleneksel an­
lamda tefsir ve te'vil kavramlan Kur'an'ı açıklama ve yonımıama anlamına 
birbirinin mi.iteradifi olarak kullanılmışlardır. B u kullanımda tefsir veya 
te'vil yapanlar arasında kategoıik bir ayrıma gidilmemiştir. Ancak Maturid1, 
oluştıınmış olduğu epistemolojik sistemelen hareketle tefsirle te'vilin arasını 
açnuş, tefsirc te'vilden daha farklı bir anlam yüklemiştir. Te'vilatu'l-Kur'an 
adlı eserinele Fatiha Suresinden önce onun bu konudaki göıiişleri yer almak­
taclır.22 

ı 9 Mawrldl, a.g.e .. vr. 73 a. 

20 Mi.lturldl, a.g.e., vr. ı 05 b, ı 26 b. 444 a, 448 a. 538 a. 

2 I Mfıturldl. a.g.c., 74 a. ı 26 b. 538 a. 

22 Bkz. Mftturldi. a.g.e .. vr ı b. 
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Matuıidf'ye göre tefsirde Allah'ı şahit gösterme olduğu halde, te'vilde 
Allah'ı şahit gösterme yoktur. Tefsir tek bir manaya yönelik olduğu halde, 
te'vil sözün, mümkün olabilen farklı maniiiara yörılendirilmesidir. Tefsirde 
kesinlik olduğu halde, te'vilde kesinlik yoktur. Yani onun anlayışında tefsir 
doğrudan (vahiy kaynak1ı olduğu anlaşılan) sadık habere dayandığı halde, 
te'vil, vahyin farklı maniiiara ihtimal taşıyacak şekilde beşer tarafından yo­
nımlanrnasıdır. Dolayısı ile tefsir nakle dayanırken, te'vil, açıklanmak iste­
nen Kur' an ayetleri ile ilgili rasyonel yorumlan içerir. 

Matı.ııidi, buradan hareketle tefsiıin Hz. Peygamber ve Sahabe için, 
te'vilin ise fakihler için olduğunu savunur. Çünkü ona göre, Sahabenin ayet­
lerin nüzul sebeplerine ve olaylara, Hz. Peygamber'in ayetlerle ilgili açıkla­
malarına şahit olmalan kuvvetle muhtemeldir. Bu sebeple, özellikle araların­
da ht~tak ettikleıi noktalarda Sahabenin ayetlerde istenilen hakiki manaya va­
kıf alınaları söz konusudur. Halbuki daha soma gelen ilim adamları için du­
rum farklıdır. Yani onların, bu anlatılan durumlara şahit olmadıkları için Sa­
habe gibi bazı şeylere muttali olmaları da söz konusu değildir. 

Matuıidi'nin, Kur'an'ın anlaşılmasında Sahabeye büyük ölçüde vurgu 
yapması, onun Sahabeyi mutlaklaştırdığı veya kutsallaştırdığı şeklinde anla­
şılmamalıdır. Te'vilat'ın dikkatli bir şekilde incelenmesi, bunun böyle olma­
dığını, Sahabenin de aralannda bir ayetin açıklanması ve yorumu ile ilgili gö­
rüş aynlıklarına, farklı değerlendirmelere ve tercihlere sahip olduklarını, Ma­
turidl'nin bu durumu göz önüne aldığını gösteıir. Aslında Matuıidi, tefsir ve 
te'vil kavramları hakkındaki sistemini daha analitik tarzda ele alarak gelişti­
rebiliı·di. Söz konusu sistem, özellikle Kur' an vahyi karşısında Hz. Peygam­
ber'in ve Sahabenin konumlarının aydınlahlması ve netleştirilmesi yönünden 
daha fazla analize ve açıklamaya muhtaç görünmektedir. 

· Kanaatimizce Maturidi'nin tefsir-te'vil ayrımı ile ifade etmek istediği 
şey, Kur'an'ın Kur'an'ı tefsir etmesi veya Hz. Peygamber'in tebyin görevi­
nip gereği olarak Kur'an'daki bir ayeti açıklayıp tefsir etmesiyle, vahye lllU­

hatap olmayan diğer insanların ayetlere getiı·difieri açıklama ve yonımıarın 
değer olarak aynı olamayacağıdır. Tcfsir-te'vil ayrımında Kur'an vahyinin 
kendisiyle veya Hz. Peygamber'in vahye dayalı olarak ayetlere getirdiği 
açıklamalmla; söz konusu ayetlerin duyulara, akıl yürütıneye ve zan ifade 
eden rivayetlere dayalı olarak açıklanıp yorumlanmasının aynı kategoıide de­
ğerlendiıilemeyeceği vurgulanmak istenmiştir. Bu bize, Matuıidi'nin kendi 
tefsiıinin ismini "Te'vilat" koymasının altında yatan mantığı da açıklar. O, 
söz konusu sistemi ile Kur'an'ı ~çıklama konusunda insan hürıiyetine kapı 
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açmış, yorumda genişlik ve ferahlık getirmiştir. Böylece Kur'an'ın, değişen 
şartlara ve hayatın gerçekleıine göre, gelişen bilimlerin verileıinden ve beşe­
ri tecıiibelerden de faydalanılarak rasyonel tarzda yorumlanmasına, yorumun 
çağlar içeıisinde zenginleşmesine imkan tanımıştır. 

Yukm-ıda açıklamaya çalıştığıınız epistemolojik sistem, Maturidl'nin, di­
ıli liderlerin ve mezhep imamlarının ınutlaklaştınlınasına ve böylece dinde 
körü körüne taklitçiliğe düşülmesine km·şı oluşunda ifadesini bulur. Kişilerin, 
fu·ka ve mezheplerin ınutlaklaştınlması, düşüncenin donmasnn, ilimele geri­
liği ve taassubu berabeıinde getiı·ir. Matuıid1, yaşadığı dönemde ortaya çıkan, 
oluşumlarında din! faktörün yanında felsefi, sosyo-kültürel, siyası ve ekono­
mik faktörlerin beraberce etkili olduğu birtakım fırkalara ve ekollere karşı çı­
karken ilml ölçüyü ve itidali elden bırakmarnış, kendisini açıkça bir gnıba 
ınal etmemiş, görüşlerini ınutlaklaştırmaımş, çoğunlukla da işin hakikatini, 
Allah' a bırakını ş tır. 

· Maturldl'nin Tefsir Metodu 

Maturidf'nin Kur'an tefsiıinde beşeıi yonıma imkan tanıyıp hüniyet ka­
pısı açması, Kur' anla ilgili yapılacak her yorumun haklı ve doğru olacağı an­
lmmna gelmez. Yorum hakkı ile yonunun haklılığını birbiıine karıştıımamak 
gerekir. Matur!clf, tefsir-te'vil aynım hakkında bilgi verirken, "Herkiın kendi 
reyi ile Kur'an'ı tefsir ederse ateşte yerini hazıı-Iasın"(kaynaklarda "herkiın 
Kur' an hakkında kendi re yi ile biı- şey söylerse ... "23) şeklinde geçmekte olan 
bir hadisi delil getiı·erek, yapılacak yorumun keytl, art niyetli ve mesnetsiz, 
Kur' an' ın lafzınclan ve nıhunclan kopuk, sahih Sünnet' e, akla ve gerçekiere 
aykın olamayacağını ifade etmeye çalışınıştır. Onun epistemolojik sistemi, 
Kur'an'ı tefsir eline yönteminde de kendisini hissettirecektir. Te'vilat'tan ha­
reketle, Matıııid1'nin Kur'an'ın yorumunda ve karşılaşılan problemierin çö­
zümünde takip ettiği ınetodolojiyi belirli noktalar halindeşöylece özetleyebi­
liıiz: 

a) Matuıidl'nl.n düşünce sisteminele Kur'an'ın merkez! bir konuında ol­
duğu anlaşılmaktadır. Çünkü Kur' an önünden ve arkasından batılın geleme­
yeceği, kendisinde tutarsızlık mılaımnda ihtilat1ar ve çelişkiler bulunmayan 

23 Muhaınıııecl b. lsfı b. Sevre et-Tirmizi. Siinnı. Kitfıbu't-Tefs!r, 1. 2; Eblı Cfıfer Muhammed 
b. Ccr!r et-Taberl, Cômi'u'I-Beyfın 'an Te'vfli yi'l-Kur'iin. I-XII, Beynıtl992, C. I, ss. 58. 
74-77. 



Allah kelamıdır, mutlak ve muhkemdir. Yani daha önce de ifade edildiği gi­
bi vahyi bilgi, beşeri bilginin üzeıinde bir konuma sahiptir. 

Maturidi, Kur' an ayetleıinin yanıımında kendisince sahih gördüğü ha­
dislere ve rivayetlere de dayanır. Ancak daha önce de belirtildiği gibi o, 
Kur' an' dan başka hiçbir sözü mutlak olarak kabul etmez. Sahih olup olma­
ma bakımmdan Hz. Peygamber' enispet edilen haberleıinde dereceleri var­
dır. Bunhu· mütevatir, meşhur ve ahacl kısımlanna ayrılır. Meşhur haberler de 
çıkış ka~nağı itibariyle aslında ahacl haberlerdir. Bu haberler yanlışlığa ve ya­
lana ihtiınaltaşıclık1arı için zannllik ifade etmekle beraber elinin açıklanıp ya­
şanmasıncla ve hüküm vermeele belli bir bilgi cleğeıine sahiptirler. 

, Maturicli, te' vilcle Kur' an merkezli düşünürken onun bütünlüğünü gözet­
meyi-mümkün mertebe ihmal etmemiştir. Matuıicll'yi bu şekilele düşünmeye 
sev k eden şey, ay, güneş, yıldızlar, canlı ve cansız bütün varlıkların, arala­
nndaki farklılıklara rağmen muazzam bir birlik ve büti.inliik, yani tevhid içe­
ıisincle olmalarıdır. Kııı·'an, Allah'ın kelaını olduğu gibi, canlı-cansız büti.in 
bir alemin yaratıcısı cla Allah'tır. Yani varlık illemindeki büti.inlüği.in kayna­
ğında Allah vardır. Buradan hareketle değişik varlıklar arasında mevcut olan 
insicam ve tevhiclin, Allah taraiindan vahyedilen Kur'an 'ın ayetleri arasında 
da bulunması gerekir. 

Ancak bu konuyu anlatırken bir noktayı açıklamak faydalı olacaktır. 
Te'vilde Kur'an bütünlüğünün gözetilmesi, onun bir ayetini yorumlarken 
veya İslam'la ilgili bir konuya yaklaşırken akıl ve yaşanan gerçeklerden uzak 
bir şekilde, sadece lafızdan hareketle ve cleıin bir tefekküre dayalı olmak­
sızıi1, adet kabilinelen gelişigi.izel bir şekilde Kur' an 'ın diğer ayetlerine baş­
vurmak <ınlamına gelmez. İşte kanaatiınizce Matuıidi'yi ve tefsiıini önemli 
kılan budur. Yoksa lafızcılığı verivayeli esas alan, konulara parçacı (atomik) 
yaldaşım yöntemini uygulayan tersirlerde Kur'an'ın bir ayeti tefsiı· eelilirken 
eliğer ayetlerden tammncn sariinazar edildiğini, akla hiç yer verilmediğini 
söylemek tutarlı olmaz. Ancak bu tip tefsirlcrde hedef, çoğu defa söz konusu 
ay etin lafzı ilc sınırlı diz 'i bir heclcflir. B u metoella Kur' ani birtakın1 hakikat­
lere ulaşılsa bile, buıılar çoğu· zaman sistcmsiz, parçacı ve dağınık olmaktan 
öteye geçemezler. Halbuki ihtiyaç duyulan şey, bizzat yaşanan ve hissedilen 
gerçeklerelen yola ç:ı,_kılarak, insanoğlunun o konudaki bilgi birikiminin ele 
dikkate alınınası suretiyle ](onu veya problem üzcıinde gözlem ve düşünceyi 
yoğunlaştırmak, bütüncül bir tarzda Kur' an' a müracaat etmektir. 

"" 
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İşte Matur!dl'nin, devıinin fikri. itikacli ve fiili problemleıine, ihtilaf 
noktalmına parmak basması, onlar üzerinde yapılan yorum ve açıklamaları, 
delil olarak getirilen rivayetleıi analiz ederek tutarlı veya t1ıtarsız yönlerini 
ortaya koymaya çalışması ile bu yaklaşım türünü gerçekleştirmeye gayret et­
tiği söylenebilir. Yine vakıadan (olgudan) Kur'an'a, Kur'an'dan vakıaya git­
mesi, meseleleıi kapsamlı bir şekilde Kur'an bütünlüğüne dayalı rasyonel biT 
sistemle çözme gayreti içeıisinde olması onun metoclolojisinin belirgin özel­
likleıindenclir. 

b) Matnridi, üzerinde yoğunlaştığı konu ve problemlerle ilgili hadis ve 
haberleri ôeğerlencliruken, onlmın başta Kıır'an'a, sahihliği Hz. Peygam­
ber'in, Sahabenin ve İslfun toplumunun genel uygulamaımı ile desteklenen 
eliğer haberlere, akla ve realitelere uygunluğunu esas alır. Rivayetleri ele alır­
ken, onların senetleri üzeıinde değil, metin tenkicli olm·ak da ifade ede­
bileceğimiz bir şekilde içerdikleıi anlmrılar üzeıinde analiz ve cleğerlenclir-' 
mcler yaptığını görüyoruz. Matur!cli, ölçiileıine aykııı gibi görülen haberleri 
değerlencliıirken, onlm-ı hemen niclcletmek yeıine ihtiyatlı clavranmayı tercih 
etmekte, farklı ve zıt görülen rivayetleri te'vil yoluyla uzlaştırınaya ve onları 
bulunınalm-ı gereken yere oturtınaya çalışmaktadır. Rivayet, kime nispet 
edilirse edilsin, Kur' an' a, sahih Sünnet' e, akla aykırı olup hiçb!r şekilele 
tc'vili mi.imki.in değilse onu reddetme yoluna gitmektedir. 

c) Onun konulm·a yaklaşımında ve getirdiği yorı.ımlarcla ifrat ve tefıitten 
uzak olduğuna, itidal üzerine hm·eket ettiğine, fm·klı görüşler ve temayüller 
arasında müşterek noktalm·clmı hareketle uzlaştıncı bir tutum izlediğine şahit 
olmaktayız. Yorumda akılla nakil m·asıncla bi.iti.inli.iğe dayalı anlamlı bir elen­
ge kurmuşt1ır. Bir taraftan yorumu lafzın ötesine geçemeyen parçacı ve 
yüzeysel bir durumda kalınaktan kurtamken; eliğer taraftan anlamı orijinal 
lafızlardan neredeyse tamamen kopmtan, ayetlere dışardan anlamlm· yük­
leyen indi ve spekülatif yorumlara da karşı çıkmıştır. Kur'an ve Sünnet'teki 
emir ve nehiyleri, yönlendirmeleri li.lfzi anlamın ötesinele mna orijinal lafız­
lardan da kopmadan elinin genel amaçları, insan ve toplumun huzuru için 
gerekli olan masiahatlar açısımlan ele alıp değerlendirmeye çalışnuştır. Ele 
alır. değerlendirmeye çalıştığı meseleler hakkında farklı yorumların da getir­
ilebileceğini, yorumun ihtimaliyel taşıdığını ifade eden Maturicll, kendi 
yorumlarına da ideolojik bir çehre kazanclırınamış, işin hakikatini Allah'a 
bırakmıştır. 
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Sonuç 

Hanefi ekolüne mensup olan Maturidi, mezhep taassubuna, kişilerin ve 
yonımıann mutlaklaştınlrnasına karşı olımış, nasslara ve olgulara yaklaşırn­
da prta yolu izleyerek ıtikadl yapıyı Kur'an ve Sahih Sünnet çerçevesi 
içeıisinde yeıine oturtımiya çalışmıştır. Konuların ele alınıp değerlendiıil­
mesinde ve problemierin çözümünde parç<ıcı ve lafzi yöntem yeıiııe bütünci.il 
bir yöntem izlemiş, olguları nazm·-ı itibara almış, akla gereken değeri vermiş­
tir. Bütünlük, uzlaştuma, itidal, denge ve istikrar onun rnetodolojisinin belir­
gin özelliklerini olııştunmıştur. Maturidl'yi anlamak, günümüzün dünyasın­
da İslam dini ve kültürü ile bağlantılı olarak yaşamakta olduğumuz birçok 
konuya yaklaşımda, Kur'an'ın zaman ve şartlara göre doğru bir yöntemle an­
laş~ıp yorurnlanrnasında, fm-klı görüşler m-asında uzlaşma noktaim-ı oluş­

ttınılarak fikri ve sosyal istikrmın sağlanmasında yardırncı olabilir. 

Büyük bunalımlmın ve çöküşlerin yaşandığı; savaş, terör ve kitlesel kat­
liamlann insanlığın ufkunu km-arttığı; İlısanlığın barış, adalet, hukuk, kar­
şılıklı güven, sevgi ve saygının hakim olduğu yeni bir dünyanın kurulması: 
için diyaloglar ve arayışlar içeıisinde olduğu; bu m-ada İslam toplumlannın 
kendi kültür ve medeniyetlerini yeniden keşfetme sürecine girdikleri 
günümüzün dünyasında, topyekün insanlık için hidayet ve bmış kaynağı olan 
Kur' an mesajının derin bir tefekküre, bilgi ve tecrübeye dayalı yorum ve 
açıklamalarla insanlığa takelimi gerekmektedir. Matuıicli'ııin kendi çağında 
yüklendiği misyon buna biı· örnektiı·. Tm·ihte büyük insanım· yetiştirmiş, 
büyük başarılm·a imza atımş, İslam' a önemli hizmetlerele bulunmuş Aziz 
Milletimizin, içinele yaşaclı~ıı.ınız çağda da böyle bir yönelişin öncüsü ve 
yürütüci.isi.i olabilecek potansiyele sahip olduğuna inanıyoruz. 
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